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Manizales, 10 de junio de 2022

PARA: Dr. Jorge Alberto Garcia Garcia
Director Administrativo Talento Humano y Tecnologia

DE: Simén Martinez Gonzélez @
Profesional Gerencia de Generacion

ASUNTO: Evaluacion técnica y econdmica SPO-033-GENSA-LGMZ-2022 oy
AN

Respetado Dr. Jorge Alberto.

Por medio del presente escrito, me permito comunicarle el resultado de la evaluacion
técnica y econdémica de las propuestas presentadas para “Contratar la compra de un (1)
interruptor masterpack de 3 x 1000 — 2500 Amp para la unidad 9 del Sistema de
Generacion de Mita”.

De acuerdo con el andlisis juridico realizado por la Unidad de Contratacion (Memorando
UCOM-0134-2022), se recibieron dos /propuestas las cuales fueron habilitadas
juridicamente; por tanto, se procede a la revision técnica y econémica de las ofertas
segun los siguientes criterios:

1. EVALUACION TECNICA

1.1.  CRITERIOS DE EVALUACION TECNICA

13.2 DOCUMENTOS TECNICOS
a) REQUISITOS MINIMOS DEL PROVEEDOR (Subsanable)

+ Experiencia: haber suministrado al menos un equipo de caracteristicas similar en
los ultimos tres (3) afos, contados a partir del cierre de la presente solicitud
publica de oferta. (Para su acreditacion bastara con adjuntar como minimo un
contrato firmado por las partes o certificado expedido por el contratante).
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1.2.  DESARROLLO DE LA EVALUACION TECNICA

Tabla 1 Evaluacién técnica

SUMINISTROS ELECTRICOSA E INDUSTRIALES - SUMILEC S.A INDUSTRIAS ELECTRICAS DEL VALLE S.A
NIT 891.412.809-2 NIT 901.4591.167-5
Presentd ? Presentd ?
[tem evaluado olio |Cumple ? Observaciones Folio [Cumple ? Observaciones
g 3 si/No 3
13.2 a) Experiencia: Haber suministrado al menos un Se anexa factura de venta de la orden|
equipo de caracteristicas similares en los Gitimos tres (3) de compra 505 con fecha de expedicién| En la propuesta presentada no
afios, contados a partir del cierre de la presente - ”n s 28/04/2022 de interruptor ABB con No N/A o se encuentran los|
solicitud publica de ofertas. Para su acreditacion bastard capacidad de corto circuito de 66kA a documentos técnicos
con adjuntar como minimo un contrato firmado por las 440V, trifasico y corriente nominal de solicitados
partes o certificado expedido por el contratante 2500A.
I t d
. R . Presentan las fichas técnicas de los Enla:propursts pressnfadd 1o
18. a) Las especificaciones técnicas de cada tipo de bien y . se encuentran los
. Si 26-33 Si elementos a suministrar estipulados en No N/A No
y/o servicio a contratar documentos técnicos
el alcance del pliego de condiciones o
solicitados

1.3.  RESULTADO DE LA EVALUACION TECNICA

De acuerdo con lo descrito en la tabla 1, la propuesta presentada por INDUSTRIAS
ELECTRICAS DEL VALLE S.A no aporté la informacién exigida en el numeral 13.2 y
18.a) del pliego de condiciones.

En aplicacion de los mismos criterios, la oferta presentada por SUMINISTROS
ELECTRICOS E INDUSTRIALES — SUMILEC S.A cumple con los parametros técnicos
exigidos en el pliego de condiciones. d

2. EVALUACION ECONOMICA
2.1. CRITERIOS DE EVALUACION ECONOMICA

La evaluacion econémica aplica para las dos ofertas objeto de la presente evaluacion y
sobre ellas se aplica el siguiente procedimiento:

18. EVALUACION TECNICO ECONOMICA.

Corresponde al cumplimiento por parte del oferente del objeto y alcance del proceso, asi
como:

a) Las especificaciones técnicas de cada tipo de bien yfo servicio a contratar,

b) El precio mas favorable para GENSA, segun las condiciones de calidad exigidas
La oferta que presente el menor valor total antes de IVA, obtendra 100 puntos,
La segunda oferta més econdmica antes de I\VA obtendra 90 puntos,

La tercera oferta mas econdémica_antes de |VA ohtendra 80 puntos,
La cuarta oferta mas econémica antes de |VA obtendra 70 puntos,



¢ Laquinta oferta mas econdmica antes de |VA obtendra 60 puntos,
s La sexta oferta mas econdmica antes de VA obtendra 50 puntos

Si se presentan mas de seis (6) ofertas habilitadas para evaluacion econdmica, obtendran
un puntaje correspondiente a 5 puntos menos cada una de acuerdo a la anterior tabla.

La propuesta economica se evaluaré en pesos colombianos y en consecuencia los
soportes deberan estar referidos en esta moneda

2.2. DESARROLLO DE LA EVALUACION ECONOMICA

Asi entonces, en la tabla 2 se muestra el resumen de las ofertas econdmicas
presentadas por SUMINISTROS ELECTRICOS E INDUSTRIALES — SUMILEC SA e
INDUSTRIAS ELECTRICAS DEL VALLE S.A.

Tabla 2 Evaluacion econémica

SUMINISTROS ELECTRICOSA E INDUSTRIALES - SUMILEC 5.A
NIT 891.412.809-2

INDUSTRIAS ELECTRICAS DEL VALLE S.A ]
NIT 501.491.167-5

ftem evaluado Presentd? o
S5i/No

Presents 7
Si/No

io| Cumple 7 Predo Observaciones Folia| Cumple ? Precio Observaciones

El valor ofertado estd por encima del
presupuesto publicado para la contratacion
Valor ofertado $ 23.478.700 incluida IVA
Presupuesto oficial §22.997 S40induido IVA

El oferente no presenta el Anexo 2
en los formatos establecidos en el si 6 No
pliego de condiciones

18b) El precio mas favorable para GENSA, segun las)
condiciones de calidad exigidas

$19.730.000

No N/A No
Antes de IVA

N/A

2.3. RESULTADO DE LA EVALUACION ECONOMICA
Zae acuerdo con lo descrito en la tabla 2, la propuesta presentada por INDUSTRIAS
ELECTRICAS DEL VALLE S.A se rechaza de acuerdo al numeral 14.6 del pliego de
condiciones, en el cual se establece “Cuando la propuesta presentada exceda el valor
asignado al respectivo CDP especifico para cada grupo de items, en donde cada grupo
esta amparado por un Certificado de Disponibilidad Presupuestal (CDP) en especifico,
ni tampoco la oferta total podra superar el presupuesto oficial.” Teniendo en cuenta que
el presupuesto oficial era de $ 22.997.940 incluido IVA y el valor ofertado es de $
23.478.700 incluido IVA.

/én aplicacion de los mismos criterios de evaluacién, SUMINISTROS ELECTRICOS E
INDUSTRIALES — SUMILEC S.A no presenta el anexo 2 Oferta econémica, de acuerdo
al numeral 13.3 literal a del pliego de condiciones, por tanto, se recha;a ya que dicho
documento es no subsanable.

3. Asignacion de puntajes

Tabla 3 Resumen de ofertas
SUMINISTROS ELECTRICOSA E

INDUSTRIAS ELECTRICAS DEL VALLE S.A

Factores INDUSTRIALES - SUMILECS.A
NIT 891.412.809-2 NIT 901.491.167-5

1|Evaluacién juridica Habilita Habilita

2|Evaluacién técnica Habilita
2.1|Fichas técnicas de los elementos Cumple No presenta
2.2|Experiencia del oferente Cumple

3|Evaluacidn econdémica 0 puntos P 0 puntos

TOTAL Rechazada [/ Rechazada




4. CONCLUSIONES
Realizada la evaluacion técnica y econémica, se concluye que:

e La oferta presentada por la firma INDUSTRIAS ELECTRICAS DEL VALLE
S.A es rechazada por superar el presupuesto disponible para contratar, por
ende, no se solicita subsanar la documentacion técnica no presentada.

e La oferta presentada por SUMINISTROS ELECTRICOS E INDUSTRIALES -
/ SUMILEC S.A cumple con la documentacion técnica solicitada, sin embargo,
' es rechazada por n‘o/presentar Anexo 2 Oferta Economica (No subsanable).

e Dado lo anterior, se recomienda declarar desierta la solicitud publica de
ofertas objeto de la presente evaluacion técnico — econémica, de acuerdo al
numeral 15.2 del pliego de condiciones, en el cual se establece “Ninguna de
las Propuestas se ajuste a las condiciones requeridas para la realizacion del
contrato, es decir, ninguna propuesta obtuvo asignacién de puntaje en la
evaluacién de la calidad técnica y econémica de las propuestas”

Atentamente,

B R

7
/ A

SIMON MARTINEZ GONZALEZ
Profesional Gerencia de Generacion

Copia: Ingeniero José William Sepulveda Mejia — Gerente de Generacion.



GESTION ENERGETICA S.A. ESP
MEMORANDO

UCOM-0134- 2022

Manizales, 8 de junio de 2022

Para JORGE ALBERTO GARCIA GARCIA
Director Administrativo de Talento Humano y Tecnologia.
De ANDREA DEL PILAR GOMEZ CANO
Lider de la Unidad de Compras y Contratacién /
Asunto: Analisis Juridico de Solicitud Publica de Ofertas SPO-033-GENSA-LGMZ-2022

Cordial saludo,

Por medio del presente escrito, me permito realizar y entregar el resultado del analisis juridico
de la propuesta presentada dentro de la Solicitud Publica de Ofertas SPO-033-GENSA-LGMZ-
2022, adelantada para: “Contratar la compra de un interruptor masterpack de 3 x 1000 -
2500 Amp y accesorios para su conexion para la unidad 9 del Sistema de Generacion de
Mita”

Para el desarrollo de la contratacion mencionada GENSA convocdé a todas las personas
naturales y juridicas a efectos de realizar la presente contratacion; asi las cosas, el diay la hora
indicados para la entrega de las propuestas descrita en el numeral 11. del Pliego de
Condiciones de la SPO-033-GENSA-LGMZ-2022 se establecio que las fechas del cierre del
proceso son las siguientes: “... el dia 01 de junio de 2022 a las 3:00 p.m.” “Ademas de las
propuestas en medio fisico, se podran aceptar propuestas enviadas por correo electronico
solamente hasta el cierre de esta solicitud (hasta las 3:00 p.m.) ..." ; Se constaté una vez
verificados los diferentes medios para la entrega de propuestas que se PRESENTARON las
siguientes, asi: 1. SUMILEC S.A. el dia 27 de mayo de 2022 a las 3:00 p.m. oferta
entregada en medio correo electronico. 2. INDUSTRIAS ELECTRICAS DEL VALLE S.A.S. el
dia 27 de mayo de 2022 a las 4:08 p.m. oferta entregada en medio correo electronico. De
acuerdo a lo anterior, se procede a evaluar las ofertas que fueron entregadas oportunamente
para su analisis juridico:

Numeral DOCUMENTOS SUMILEC S.A. INDUSTRIAS ELECTRICAS DEL VALLE S.A. |
131 JURIDICOS
Numeral | Carta de Presentacion PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
13.1.a. de la Oferta (Anexo 1),
firmada por el | 1AL3 El Proponente allega carta de | 1ALS El Proponente allega carta de

representante legal.

Presentacion de la Oferta, suscrita
por el representante legal
WALTER GARCIA MONTOYA
conforme a pagina 5 del
certificado de Camara y Comercio
de Pereira

Presentacion de la Oferta, suscrita por
el representante legal CRISTIAN
ORTIZ JARAMILLO. Conforme a
pagina 3 del certificado de existencia y
representacion legal.

1



Numeral DOCUMENTOS SUMILEC S.A. INDUSTRIAS ELECTRICAS DEL VALLE S.A.

13.1 JURIDICOS

Numeral | Certificado Camara de PRESENTA Y CUMPLE CUMPLE

13.1.b. Comercio del domicilio
social, expedido con | 5AL 12 Aporta Certificado de existencia - La Oferta no aporta Certificado de
fecha no mayor aun (1) y representacion legal con existencia y representacion legal
mes anterior a la fecha codigo de verificacion T8Hxkp7rBt .
de cierre de esta con recibo No. H000045446. Se solicita subsanar, el cual es
Solicitud de ofertas. N apqrta_do con fecha de expedicion 01
Documento que debe Emltldo_ por la _ Camara de de junio del 202_2 a Ias 9:31 horas, con
ser presentado  en Comercio de Pereira (con fecha codigo de verificacion Qf8M7d8RT6E
original o documento de expedicion el 09/05/2022) con recibo No.S000511788.
equivalente. Emitido por la Camara de Comercio de

Palmira.

El Representante Legal - PRESENTA Y CUMPLE CUMPLE
de la persona juridica . -
tenga restricciones El Representante legal a pagina 3 - El Rgpresentante legal a pagina 2 del
para contraer del certificado de existencia y certificado de existencia y
obligaciones a nombre representacion legal, esta representacion legal, esta facultado
de la misma, debera facultado para celebrar los actos y para celebrar contratos comprendidos
adjuntar el documento contratos necesarios para el en el objeto social. Asi mismo, el
de autorizacién expresa desarrollo del objeto social. Asi objeto social cumple con los supuestos
del 6rgano social mismo, el objeto social cumple exigidos.
competente de fecha o o &upunsion axigiion, La vigencia estipulada en el
anterior al cierre, en el La vigencia estipulada en el Certificado  de  Existencia vy
cual conste que esta Certificado de Existencia y Representacion Legal es por un
facultado para Representacién Legal es por un término indefinido, segin pagina 2 del
presentar la oferta y término al 31 de diciembre de Certificado  de  Existencia vy
para firmar el contrato 2036 de acuerdo a pagina 3 del representacion Legal.
hasta por el valor de la Certificado de Existencia
Oferta. representacion Legal.
Establecer que la PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
duracién de la persona - — - S— -
juridica que presente la 7 La duracion de la persona juridica - La dpramén de la persona jurfdl_c_a esta
oferta, sea igual o esta estipulada a pagina 3 del estipulada a pagina 2 del Certificado
mayor a la duracion del Certificado de Existencia y de Existencia y Representacion Legal
contrato mas el tiempo Representacion Legal por un por un término indefinido.
que dure su liquidacion término al 31 de diciembre de
mas TRES (3 ) afios 2036.
adicionales

Numeral | FOTOCOPIA DEL PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE

134 DOCUMENTO DE
INDENTIDAD DEL 13 El representante legal presenta 13 El representante legal presenta copia
REPRESENTANTE copia legible del documento de legible del documento de identidad |
LEGAL. identidad. Sefior CRISTIAN CAMILO ORTIZ

JARAMILLO

Numeral | Certificado del PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE

13.1.d. Representante Legal o
Revisor Fiscal  en 14 Se solicita al oferente subsanar 7 Aportado con fecha de expedicion 27

donde manifieste que
se encuentre al dia en
el cumplimiento de sus
propias obligaciones y
la de sus empleados si
los tuviere, frente al
sistema de seguridad

actualizando el certificado vy
aportando los documentos
pertinentes al Revisor Fiscal

Aportado con fecha de expedicién
27 de mayo de 2022, en los

de mayo de 2022, en los términos que
establece el articulo 50 de la ley 789
de 2002 y se encuentra firmado por el
Representante  Legal  CRISTIAN
ORTIZ JARAMILLO.




Numeral DOCUMENTOS SUMILEC S.A. INDUSTRIAS ELECTRICAS DEL VALLE S.A.
131 JURIDICOS
social integral, términos que establece el articulo
parafiscales dentro de 50 de la ley 789 de 2002 y se
los seis meses encuentra firmado por el Revisor
anteriores a la fecha de Fiscal WILLIAM BECERRA
apertura de la oferta. ANGEL y aporta los documentos
pertinentes al Revisor Fiscal.
Numeral | Certificado de PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
13.1.e. Antecedentes Fiscales - — — .
de la Contraloria | 15y 16 | Aporta certificados emitidos con - Aporta certificados emitidos con fecha
General de la fecha 27 de mayo de 2022, No se 7 de junio de 2022 No se encuentra
Repiblica. encuentra reportado LA reportado LA PERSONA NATURAL, |
PERSONA NATURAL NI LA NI LA PERSONA JURIDICA.
PERSONA JURIDICA.
Numeral | Certificado de PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
13.1.1. Antecedentes - — -
Disciplinarios de la | 17Y18 Aporta certificados emitidos con 15 Aporta certificado de persona natural
Procuraduria General fecha 27 de mayo de 2022 No se emitido con fecha 25 de mayo de 2022
de la Nacién. encuentra reportado LA No se encuentra reportado LA
PERSONA NATURAL, tampoco la PERSONA NATURAL.
PERSONA JURIDICA. . "
El evaluador actualiza el certificado de
la PERSONA JURIDICA el cual No se
encuentra registrado. ‘
Numeral | Certificado de No estar PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
13.1.g. inscrito en mora, con
mas de SEIS MESES, 19 Aporta el Certificado de registro - Aporta el Certificado de registro
en el Registro Nacional nacional de medidas correctivas nacional de medidas correctivas
de Medidas Correctivas relacionado con el Cédigo de relacionado con el Cédigo de Policia y
de la Policia Nacional, Policia y Convivencia, no presenta Convivencia, no presenta sanciones ni
como infractor a la ley sanciones ni investigaciones por investigaciones por estos asuntos, el
1801 de 2016, acuerdo estos asuntos, el cual se emite cual se emite con fecha 16 de marzo
con lo sefialado en el con fecha 27 de mayo de 2022. de 2022,
articulo 183 numeral
(4), Codigo Nacional de
Policia y convivencia
Numeral | Certificado de PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
13:1:h. Antecedentes de la - -
Policia Nacional, donde 20 Aporta el Certificado de 11 Aporta el Certificado de antecedentes
se manifieste que el antecedentes de la Policia de la Policia Nacional de fecha 27 de
Representante  Legal Nacional de fecha 27 de mayo de mayo de 2022 no presenta sanciones
no cuenta con 2022 no presenta sanciones ni ni investigaciones por estos asuntos |
antecedentes. investigaciones por estos asuntos i
CONCLUSIONES:

Como conclusion de la citada/evaluacic’an tenemos que:

1).

La persona

juridica SUMILEC S.A.

4

con NIT 891412.809-2, ES HABILITADO

JURIDICAMENTE ya que presenta toda la documentacion juridica exigida para el presente
proceso de contratacion y CUMPLE con los aspectos de caracter juridico.

/
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2). la persona juridica INDUSTRIAS ELECTRICAS DEL VALLE S.A.S. con NIT 901-491.167-5,
ES HABILITADO JURIDICAMENTE ya que presenta toda la documentacion juridica exigida
para el presente procesg de contratacion y CUMPLE con los aspectos de caracter juridico.

La verificacion de los requisitos técnicos que deberan ser parte de la oferta, seran evaluados
por el Area Técnica.

Cordialmente,

QuMcto

ANDREA DEL PILAR GOMEZ CANO
Lider de la Unidad de Contratacién y Compras /

ALE@‘Q(A RAMOS GRANADA

Apoyd Abogada Unidad Contratacion




